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Wstęp
Świat małych miasteczek… Pozornie 
niepozornych, czasem spokojnych, 
a nawet bardzo sennych, ale tak 
różnorodnych, jak różne są regiony 
Polski. I choć część z nich pozostała 
na uboczu ważnych wydarzeń poli-
tycznych, to wiele stało się sceną dla 
mnóstwa fascynujących historii. 

Wybór tych miejscowości nie był 
łatwy – aby opisać ok. 90, należało 
dokonać selekcji spośród dziesiątek, 
a być może nawet setek. O tym zaś, 
by umieścić którąś z nich w gronie 
miast i miasteczek zaprezentowanych 
w niniejszej publikacji, zdecydowały 

rozmaite czynniki. Musiały one m.in. 
posiadać piękne lub unikatowe zabytki, 
skrywać w sobie jakąś wyjątkową 
opowieść, kusić klimatem lub pięknym 
położeniem. Przy wyborze stanęli-
śmy więc w obliczu ogromnej liczby 
malowniczych rynków, wielkich świątyń, 
zdumiewających zamków i pałaców, 
dostojnych kamienic i drewnianych cha-
łup oraz opowieści o królach i możno-
władcach, alchemikach i czarownicach, 
a także żołnierzach, kupcach i flisakach. 
Każda z tych postaci odcisnęła piętno 
na dziejach swojej miejscowości i wpły-
nęła na jej charakter. 
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Dolnośląskie
Dolnośląskie pełne jest fascynujących miast i miasteczek o historii 
sięgającej średniowiecza, gdzie znajdują się urocze place, ozdobne 
kamienice i piękne kościoły, a czasem także malownicze zamki 
i ruiny. W małej Bystrzycy Kłodzkiej zachwyca widok czerwonych dachów 
oraz dwóch rynków. W Ząbkowicach Śląskich można się przekonać, że 
Krzywa Wieża stoi nie tylko w Pizie, a w Srebrnej Górze i Kłodzku zwiedzić 
wielkie twierdze. W Złotoryi łatwo odkryć tajniki wydobywania złota, 
w Chełmsku Śląskim warto poznać sekrety tkaczy lnu, a w Bolesławcu 
technikę wytwarzania ceramiki. W Lubomierzu można podpatrzyć kadry 
z Samych swoich, a w Świdnicy dowiedzieć się, jak dawniej handlowano.

Dla porządku zdecydowaliśmy się zasto-
sować podział na województwa, choć 
i wewnątrz poszczególnych jednostek 
administracyjnych przeplatają się różne 
regiony historyczne, a w nich przeni-
kają się różne kultury i różne wpływy. 
Na przykład zupełnie inaczej jest na 
sielskim Podlasiu, które podlegało wpły-
wom rosyjskim, niż na Śląsku, który od 
XIV w. nie należał do Polski, a kolejno 
do Czech, Austrii, Prus (Niemiec).

Rezydencje magnackie lubelskiego 
i wielkopolskiego, przecięcia szlaków 
handlowych i punkty styku kultur pod-
laskiego oraz podkarpackiego, nad-
morski klimat i szachulcowa zabudowa 
pomorskiego, ceglane zabytki zachod-
niopomorskiego i drewniane małopol-
skiego, Habsburgowie i srebro w śląskim, 
Hohenzollernowie i złoto w dolnoślą-
skim… To tylko niektóre z różnic, które 
można by mnożyć bez końca! I dobrze! 
Bo każda z nich świadczy o bogactwie 
kulturowym i odmienności każdego mia-
steczka. A poszukiwanie odmienności jest 
tym, co w podróżach, nawet do miejsc 
najbliższych, wydaje się najcenniejsze.

Pandemia sporo zmieniła w życiu 
każdego z nas. Osoby podróżujące 

najpierw zupełnie zamknęła w domach, 
a po jakimś czasie pozwoliła im tylko 
trochę uchylić drzwi do świata. Na jakiś 
czas kazała też zapomnieć o tym, 
co dalekie i egzotyczne, i pozwoliła 
skupić się na tym, co bliskie, a bardzo 
często nieznane.

Podróżowanie po Polsce szlakiem 
miast i miasteczek może być niezwykłą 
przygodą oraz doskonałą okazją do 
uprawiania świadomego slow travel.

Usiądźmy zatem z rana na budzącym 
się do życia rynku, wypijmy aromatyczną 
kawę, wsłuchajmy w opowieści miesz-
kańców małych miasteczek, poznajmy 
historię ich małej ojczyzny (a przez 
ten pryzmat bogatą historię naszego 
kraju), odwiedźmy zabytki, zajrzyjmy do 
lokalnych galerii sztuki i sklepów z ręko-
dziełem. Kupmy pamiątkę wykonaną 
przez miejscowego rzemieślnika-artystę, 
wypijmy lampkę lokalnego wina, cydru 
lub soku, rozsmakujemy się w regional-
nej kuchni, a potem poznajmy okolicę: 
góry, morze, jeziora, rzeki. Na dodatek 
możemy to uczynić z perspektywy 
kajaka, roweru lub końskiego grzbietu – 
koncepcji z pewnością nie zabraknie. 
W końcu to Polska z pomysłem!

213podkarpackie212

jej pokonanie bez postojów zajmuje 
ok. 5–6 godz., ale można również 
zatrzymywać się na piaszczystych brze-
gach i zażywać kąpieli słonecznych. 

Inna, równie atrakcyjna trasa kaja-
kowa prowadzi po Sanie od Krzeszowa 
do Ulanowa i mierzy 14 km.

NA RYNKU I SĄSIEDNICH ULICZKACH
Życie miasteczka zarówno w przeszło-
ści, jak i obecnie koncentruje się na 
rynku. To ładny, rozległy i na szczęście 
nadal zadrzewiony plac. Próżno oczeki-
wać na nim miejskiego gwaru, a chwila 
spędzona na ławeczce daje przyjemne 
wytchnienie. Warto zajrzeć do stojącego 
na rynku kościoła św. Jana Chrzciciela 
i św. Barbary. To piękna świątynia zbu-
dowana w 1643 r. z drewna modrzewio-
wego, z bardzo ciekawym wnętrzem.

Inną drewnianą budowlę sakralną 
można zobaczyć na cmentarzu para-
fi alnym. Jest to kościół Trójcy Przenaj-
świętszej, zwany także fl isackim. Jego 
historia sięga XVII w., ale to, co widzimy, 
jest efektem odbudowy po pożarze 
w 2002 r. We wnętrzu oczy cieszy 
wyjątkowa polichromia.

Spacerując po uliczkach Ulanowa, 
można zobaczyć drewniane domy fl isac-
kie z XIX w. Większość z nich jest nadal 
zamieszkana. Niektóre są zadbane, 
inne wymagają odnowienia. Dają one 
wyobrażenie na temat historycznego 
układu urbanistycznego Ulanowa 
i decydują o wyjątkowości miasta. 

Dawniej w Ulanowie mieszkało 
wielu Żydów; w 1939 r. stanowili oni 
ponad połowę ludności miasteczka. 
Obecnie przypomina o nich założony 
na początku XVIII w. kirkut, na którym 
zachowało się ok. 150 macew, w więk-
szości pochodzących z XIX w.

DZIEŃ W OKOLICY
Nieopodal Ulanowa we wsi Dąbrowica 
znajduje się wyjątkowa agroturystyka – 
Grenlanda. To jeszcze jedno miejsce, 
w którym odtwarza się świat z przeszło-
ści. Właściciele przenieśli tu z okolicznych 
wsi drewniane domki oraz zabudowania 
gospodarcze i urządzili w nich pokoje dla 
gości. Grenlanda to miejsce dla stronią-
cych od mediów miłośników przyrody, 
spacerów po lesie, podglądania zwierząt, 
zbierania grzybów i zimowego kuligu.

Podlaskie
Spokojne pejzaże, drewniana architektura oraz atmosfera przesiąknięta 
wielokulturowością dawnej Rzeczpospolitej – to Podlasie. Są tu kolorowe 
cerkwie, synagogi, kościoły katolickie, a nawet meczety! Jest sielsko 
jak w kręconym tu fi lmie U Pana Boga za piecem, ale też fascynująco 
różnorodnie. W Tykocinie uroczy klimat przeplata się z bogatą przeszłością. 
Tak jest i w Supraślu, gdzie stoją urocze domki i cenny obronny monaster. 
Bielsk Podlaski, w którym kręcono sceny do Znachora, jest skupiskiem 
mniejszości białoruskiej. W Sejnach można posmakować kultury żydowskiej 
i kuchni litewskiej. No i jest Augustów, słynący z wyjątkowych nocy 
i intrygującego zabytku hydrotechnicznego.

Poleć książkęKup książkę
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AUGUSTÓW
augustowskie dni i noce
Piękne, dziewicze Pojezierze Litewskie na skraju Polski, 
Litwy, Rosji i B iałorusi tworzą m.in. jeziora Necko, Białe, 
Rospuda Augustowska, Sajenek, Studzieniczne i Sajno, 
rzeka Netta i Puszcza Augustowska. W takim miejscu, na 
rubieżach Polski, leży Augustów. Choć Maria Koterbska 
śpiewała o spędzonych tu wyjątkowych nocach, to nie-
zwykłości tej krainy najlepiej doświadczać za dnia.

MIASTO NA CZEŚĆ AUGUSTA
Podobno właśnie tutaj król Zygmunt 
August odbył pierwsze sekretne spo-
tkanie z Barbarą Radziwiłłówną, które 
miało zaowocować gorącym romansem, 
i dla upamiętnienia schadzki założył 
miasto nazwane swym drugim imie-
niem. Trudno powiedzieć, ile w tej histo-
rii prawdy, ale faktem jest, że pierwsza 
wzmianka o osadzie pochodzi z 1496 r. 
Prawa miejskie nadał jej wspomniany 
król w 1557 r. 

Ponieważ lokacja odbyła się na 
prawie magdeburskim, miasto uzyskało 
bardzo regularny układ urbanistyczny 
z kwadratowym rynkiem w centrum. Dla 

upamiętnienia władcy jest on nazy-
wany rynkiem Zygmunta Augusta. Jego 
zabudowa jest przeważnie parterowa 
lub jednopiętrowa, ale prowincjonalnie 
urocza i zadbana. Nie powinno być też 
zaskoczeniem, że na środku rynku stoi 
pomnik króla.

Rozległy plac, prawdziwe serce 
miasta, latem wypełnia się turystami. 
Wbrew obecnym trendom na rynku 
nadal rosną drzewa, które ocieniają go 
wiekowymi, rozłożystymi koronami. 
Można na nim zjeść słynną augustowską 
jagodziankę – puszystą, z soczystym 
nadzieniem, sprzedawaną w wielu 
cukierniach i piekarniach. 

Poleć książkęKup książkę
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HYDROTECHNIKA W SŁUŻBIE SKARBOWEJ
Uroczy rynek przyćmiewa arcydzieło in-
żynierii, czyli Kanał Augustowski. Ma on 
ponad 100 km i 18 śluz, a jego budowa 
ruszyła w 1825 r. Chodziło o połącze-
nie Wisły i Niemna, by ominąć pruskie 
komory celne w Gdańsku, ponieważ na 
towary spławiane nad Morze Bałtyckie 
z Królestwa Polskiego nakładano wów-
czas wysokie cło; był to okres wojny 
celnej. 

Poza wybitnymi walorami technicz-
nymi Kanał Augustowski ma też niemałe 
znaczenie przyrodnicze. Żyje w nim 
wiele gatunków ryb, a nad brzegami 
gniazdują liczne ptaki.

By dobrze poznać ten wodny ciąg, 
trzeba wybrać się w rejs organizowany 
przez Żeglugę Augustowską, najlepiej 
podczas śluzowania – śluzy są wtedy 
ręcznie otwierane i zamykane. 

Warto także odwiedzić muzeum 
ulokowane w malutkim drewnianym 
budynku, który powstał w 1829 r. 
przy okazji budowy kanału. Być 
może zostaną podjęte starania, 
by ten wyjątkowy obiekt objąć 
ochroną poprzez wpisanie go na listę 
UNESCO.

AUGUSTOWSKIE PRZEBOJE
Z wodą związane są także dwa inne 
ciekawe zabytki miasta. Pierwszym 
jest pochodzący z 1903 r. budynek 
Zarządu Wodnego, mający formę 
eklektycznego pałacyku, a drugim – 
Oficerski Yacht Club, będący popisem 
modernistycznej architektury dwu-
dziestolecia międzywojennego i świa-
dectwem stylu życia dawnych elit.

Żadna z budowli nie może się 
jednak równać z bryłą restauracji 

Albatros, o której w latach 50. i 60. 
XX w. śpiewał Janusz Laskowski 
w piosence Beata. Do dziś serwuje 
się tu smaczne dania kuchni lokalnej, 
a w weekendowe wieczory odby-
wają się dancingi w starym stylu. 
Na ławeczce przed lokalem siedzi 
uśmiechnięta „ta jedyna”.

DZIEŃ W OKOLICY
Piękne położenie Augustowa czyni 
go świetnym miejscem do uprawiania 
sportów wodnych, plażowania oraz 
podziwiania przyrody z pokładów 
statków wycieczkowych.

Aktywnie czas można spędzić na 
kilkugodzinnym, a nawet kilkudniowym 
spływie kajakowym Czarną Hańczą 
lub Rospudą. A kto ponad wiosło ceni 
dwa kółka, w Puszczy Augustowskiej 
znajdzie wiele tras rowerowych.
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DUET W PRACY I ŻYCIU, SKUTECZNIE ŁĄCZĄCY OBOWIĄZKI 

ZAWODOWE Z PASJĄ DO PODRÓŻY I PROMOWANIEM 

DZIEDZICTWA KULTUROWEGO. Z URODZENIA I WYBORU 

ZWIĄZANI Z UKOCHANYM GÓRNYM ŚLĄSKIEM, KTÓREMU 

POŚWIĘCAJĄ SZCZEGÓLNIE DUŻO UWAGI. JESZCZE NA 

STUDIACH ZACZĘLI PRZYGODĘ Z (WŁASNYMI) 

KSIĄŻKAMI. PISZĄ PRZEWODNIKI I KSIĄŻKI PODRÓŻNICZE, 

TWORZĄ ALBUMY FOTOGRAFICZNE, WSPÓŁPRACUJĄ 

Z RÓŻNYMI ORGANIZACJAMI, POKAZUJĄ CIEKAWE MIEJSCA 

NA BLOGU I W MEDIACH SPOŁECZNOŚCIOWYCH, 

A TAKŻE OPOWIADAJĄ O NICH W CZASIE PRELEKCJI. POZA 

RODZINNYMI STRONAMI SZCZEGÓLNYM UCZUCIEM 

DARZĄ DOLNY ŚLĄSK, BAŁKANY, WŁOCHY, 

A TAKŻE NIEMCY I REPUBLIKĘ CZESKĄ. 

Cena: 69,90 zł
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NIESAMOWITE HISTORIE Z MAGNATAMI, CZAROWNICAMI, A NAWET SŁONICĄ I DIABŁAMI 

W ROLACH GŁÓWNYCH          PRAWDZIWA MIESZANKA KULTUR: KATOLICKIEJ, PRAWOSŁAWNEJ, 

GRECKOKATOLICKIEJ I ŻYDOWSKIEJ         ŚLADY WPŁYWÓW NIEMIECKICH, ROSYJSKICH 

I AUSTRIACKICH          HANDEL, TKACTWO, KUPIECTWO, FLISACTWO, WARZELNICTWO 

I PRODUKCJA CERAMIKI         W TLE POLA, LASY, RZEKI, MORZE, GÓRY, JEZIORA   

DZIEŁA ARCHITEKTURY I WSPANIAŁOŚCI PRZYRODY        RYNKI PEŁNE NOSTALGII 

ALBO TĘTNIĄCE ŻYCIEM        MONUMENTALNE KOŚCIOŁY I DOSTOJNE RATUSZE 

DREWNIANE CHAŁUPY I EFEKTOWNE KAMIENICE        WYSOKIE WIEŻE (CZASEM KRZYWE!) 

I TAJEMNICZE PODZIEMIA        MAJESTATYCZNE ZAMKI, WYSTAWNE PAŁACE 

I MALOWNICZE RUINY        KRÓLEWSKIE WYSTĘPKI I AKTY POKUTY        ROMANSE, 

SKANDALE, IGRANIE ZE ŚMIERCIĄ         SILNE KOBIETY I NIEZWYKLI BOHATEROWIE...

...I WIELE INNYCH ATRAKCJI, DZIĘKI KTÓRYM WEEKEND W KAŻDYM Z TYCH MIAST 

CZY MIASTECZEK BĘDZIE NIEZAPOMNIANYM PRZEŻYCIEM. 

MOŻNA W NICH POZNAWAĆ HISTORIĘ, ZWIEDZAĆ ZABYTKI, PODZIWIAĆ KRAJOBRAZY, 

ZACHWYCAĆ SIĘ FOLKLOREM I KOSZTOWAĆ LOKALNYCH SMAKÓW. 

A JEŚLI STARCZY CZASU, TO W POBLIŻU KAŻDEGO MIASTECZKA 

CZEKAJĄ INTRYGUJĄCE OKOLICE DO SPENETROWANIA!
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